
 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024 – SELEÇÃO  

DE MONITORIA INTERNA VOLUNTÁRIA 

 

 

A Coordenação Setorial de Graduação torna pública a retificação do edital nº 

01/2024, referente ao Anexo II Quadro de Vagas da Monitoria Voluntária, cujas 

alterações estão em destaque: 

 

CURSO LETRAS 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Fundamentos 

Psicológicos da 

Educação 

(Vagas para os discentes 

de Geografia, História e 

Letras) 

Hellen Chrystianne 

Lucio Barros 
hellen.barros@upe.br 02 

Língua Latina I Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 02 

Língua Latina II Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 02 

Língua Portuguesa 

IV 
Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 02 

Libras 
Pedro Luiz Serafim 

Sobrinho 
pedro.lssobrinho@upe.br 03 

Língua Inglesa 

VIII: Prática Oral 

Zaira Dantas De 

Miranda Cavalcanti 
zaira.cavalcanti@upe.br 02 

Estágio 

Supervisionado De 

Língua I 

Zaira Dantas De 

Miranda Cavalcanti 
zaira.cavalcanti@upe.br 02 

Estágio 

Supervisionado De 

Língua Inglesa II 

Zaira Dantas De 

Miranda Cavalcanti 
zaira.cavalcanti@upe.br 01 

Teoria Literária II Clarissa Loureiro clarissa.loureiro@upe.br 03 

Língua Portuguesa 

V 

Roberto Barbosa Costa 

Filho 
roberto.barbosa@upe.br 02 

Língua Espanhol VI Guilherme Belcastro 
guilherme.belcastro@upe

.br 
02 

Língua Espanhola Guilherme Belcastro guilherme.belcastro@upe 02 



 

 

VIII .br 

Literatura 

Espanhola 
Guilherme Belcastro 

guilherme.belcastro@upe

.br 
02 

Linguística III 
Dayvesson Deleon 

Bezerra da Silva 

dayvesson.deleon@upe.b

r 
02 

Língua Portuguesa 

VII 

Dayvesson Deleon 

Bezerra da Silva 

dayvesson.deleon@upe.b

r 
02 

Língua Portuguesa 

na Produção do 

Conhecimento 

Thamiris Santana 

Coelho Assis 
thamiris.coelho@upe.br 02 

Fundamentos 

Filosóficos da 

Educação 

Francisco Verissimo de 

Souza Melo 

francisco.verissimo@upe

.br 
02 

Língua Inglesa V 
Ferdinando de Oliveira 

Figueirêdo 

ferdinando.oliveira@upe.

br 
02 

Semântica e 

Pragmática (Língua 

Portuguesa VIII) 

Claudia Assad Alvares claudia.alvares@upe.br 02 

Língua Espanhola 

V 
Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 01 

Estágio 

Supervisionado de 

Língua Espanhola I 

Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 01 

Língua Brasileira de 

Sinais – Libras 

(Vagas para os discentes 

de Ciências Biológicas, 

Geografia e História) 

Rita Daniely de Moura 

Silva 
rita.dmsilva@upe.br 03 

Língua Portuguesa 

VI 
Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 03 

Metodologia de 

Pesquisa Aplicada 
Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 03 

Língua Portuguesa 

na Produção de 

Conhecimento 

Monique Alves Vitorino 
monique.vitorino@upe.b

r 
01 

Metodologia 

Científica 

(Vagas para os discentes 

de Geografia e Letras) 

Rosiane Rocha Oliveira 

Santos 
rosiane.rocha@upe.br 04 

Fundamentos 

Antropológicos da 
Rosiane Rocha Oliveira rosiane.rocha@upe.br 02 



 

 

Educação Santos 

Literatura 

Portuguesa I 
Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01 

Cultura e Literatura 

Popular 
Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01 

 

CURSO PEDAGOGIA 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Fundamentos 

Psicológicos da 

Educação 

Franciela Félix de 

Carvalho Monte 
franciela.monte@upe.br 02 

Conteúdos, 

Metodologias e 

Práticas do Ensino 

da Língua 

Portuguesa 

Emmanuella de Almeida 

Barros Figueirêdo 

Malheiros 

emmanuella.barros@upe.

br 
02 

Fundamentos 

Antropológicos da 

Educação 

Ivanildo Alves de 

Almeida 
ivanildo.almeida@upe.br 01 

Pesquisa em 

Educação 

Ivanildo Alves de 

Almeida 
ivanildo.almeida@upe.br 01 

Libras 
Pedro Luiz Serafim 

Sobrinho 
pedro.lssobrinho@upe.br 03 

Metodologia 

Científica 
Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 01 

Projeto de Pesquisa Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 02 

Educação e 

Ludicidade 
Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 01 

Vivência 

Extensionista VI: 

Educação 

Ambiental e 

Sustentabilidade 

Michela Caroline 

Macêdo 
michela.macedo@upe.br 02 

Avaliação Da 

Aprendizagem 

Michela Caroline 

Macêdo 
michela.macedo@upe.br 02 

Fundamentos da 

Educação Especial 

Maria do Socorro 

Carvalho Amariz Gomes 
socorro.amariz@upe.br 01 



 

 

Educação Inclusiva 
Maria do Socorro 

Carvalho Amariz Gomes 
socorro.amariz@upe.br 01 

Arte-Educação 
Raissa Regina Silva 

Coutinho 
raissa.coutinho@upe.br 02 

Pedagogia em 

Espaços Não-

Escolares 

Raissa Regina Silva 

Coutinho 
raissa.coutinho@upe.br 02 

Estágio IV - 

Atuação do 

Pedagogo em 

Espaços Não-

Escolares 

Raissa Regina Silva 

Coutinho 
raissa.coutinho@upe.br 02 

Vivência 

Extensionista V - 

Pedagogia Social 

Raissa Regina Silva 

Coutinho 
raissa.coutinho@upe.br 02 

Fundamentos 

Filosóficos da 

Educação 

Rafael Lucas de Lima rafael.lima@upe.br 02 

Ideias Filosóficas 

Contemporâneas 
Rafael Lucas de Lima rafael.lima@upe.br 02 

Literatura 

Portuguesa I 
Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01 

Cultura e Literatura 

Popular 
Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01 

Educação e 

Relações Étnico-

Raciais 

Thalita Lays Fernandes 

de Alencar 
thalita.lfalencar@upe.br 01 

Fundamentos 

Sociológicos da 

Educação  

(Vagas para os discentes 

de Ciências Biológicas, 

História e Letras) 

Amarildo Muniz 

Malvezzi 

amarildo.malvezzi@upe.

br 
03 

Estágio III 
Paulo César Marques de 

Andrade Santos 
paulo.marques@upe.br 01 

Gestão e Políticas 

Educacionais 

Paulo César Marques de 

Andrade Santos 
paulo.marques@upe.br 01 

Planejamento 

Educacional 

Rosemeire da Silva 

Dantas Oliveira 

rosemeire.oliveira@upe.

br 
02 

Conteúdos, 

Metodologias e 

Práticas do Ensino 

Rosemeire da Silva 

Dantas Oliveira 

rosemeire.oliveira@upe.

br 
02 



 

 

das Ciências 

Naturais 

Conteúdos, 

Metodologias e 

Práticas do Ensino 

de Geografia 

Rosemeire da Silva 

Dantas Oliveira 

rosemeire.oliveira@upe.

br 
02 

 

 

Petrolina, 27 de Março de 2024. 

 

 

 

Profa. Dra. Franciela Félix de Carvalho Monte 

Coordenação Setorial de Graduação 

UPE - Campus Petrolina 


